
ITENS AMPLA CONCORRENCIA 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA 

7692 - CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA.CARNE BOVINÃ OBTIDA DO 
MÚSCULO BOVINO CORTADA EM ISCAS, COM GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% 
NO MÁXIMO. EMBALADA EM SACOS DE POLIETILENO Á VÁCUO CONTENDO 1000 
A 2000G DO PRODUTO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIRA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 83 ANEXOS II DE 21/11/03 KG 

MAPA). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU 
EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC N°360/359 DE 
23/12)03, RDC N°259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 E IN N°83 ANEXO II DE 
21/11/03, LEI N°10.674). 

4000 DUBOI 2700 

VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

108.000,00 

VALOR TOTAL 108.000,00 

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

ova Russas 
p L•. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Governo Municipal de Nova Russas, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o 

Pregoeiro e Equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo 

objeto versa sobre REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

RESOLVE: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2  SE-PEO01/2022, para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO E 
HOMOLOGADO em favor das seguintes licitante: 

VENCEDORES 

NC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA 
CNPJ N° 05.949.33610002.08 

YBP COMERCIAL LTDA ME 
CNPJ 29.970.227/0001-53 

ITEM 

2 

TENS AMPLA CONCORRENCIA 

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA 

7693 - CARNE BOVINA MOIDA CONGELADA (MÚSCULO): MÚSCULO 
MOÍDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE A 
VÁCUO CONTENDO 1000G DO PRODUTO, INVIOLADO E ÍNTEGRO. 
NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA 
EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHO-ESCURA, 
PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU 
QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO 
HUMANO, PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). 

KG 10000 LAREDO 12,45 124.500,00 

ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

7724 - COLORÍFICO. INGREDIENTES: URUCUM, FARINHA DE ARROZ E 
33 ÓLEO VEGETAL SEM ADIÇÃO DE SAL. (RDC N°. 276 DE 22/09/05 - KG 700 VITAMILHO 6,00 

ANVISA). PRODUTO COM ASPECTO DE PÓ FINO, COR ALARANJADA, 

Rua Padre '-rarcco Ucsa. 135 
'.entro CEP 62200. (\)Q 
Nova Russas Ca -  Biasil 
/r8 3672-6330 

4.200.00 

w'Àw.novarussasce. gov. br J @ @prefeftuíodenovarussas 



Nova Russas 
EF,TL.P 

,' T41f ,-1... 

128.700,00 

ODOR E SABOR PRÓPRIO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO 
COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12103, RDC N°. 259 DE 20/09/02, RDC 
N°123 DE 13/05/04. 

VALOR TOTAL 

1 [. 

MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS 
CNPJ 35.043876I0001-08 

ITENS AMPLA CONCORRENCLA 

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 
7694 - FRANGO. CORTE DE FRANGO TIPO PEITO DE FRANGO. 
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA N°210 DE 10/11/98 DO 
SDA/DIPOA), PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). 
ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSO. COR 
AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS 
ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA (RDC N°360/359 DE 23/12103, RDC N°259 DE 
20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 E PORTARIA N°210 DE 10/11/98 
MAPA, LEI N°10.674). EMBALAGEM PRIMÁRIA: EM SACOS DE 
POLIETILENO ATÓXICO. CADA PEITO DE FRANGO DEVE SER 
EMBALADO INDIVIDUALMENTE. 
7697 - CEREAL DE ARROZ. CEREAL A BASE DE ARROZ PARA 
ALIMENTAÇÃO INFANTIL ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E 
MINERAIS. MISTURA HOMOGÉNEA, ASPECTO FLOCADO, DE 
COLORAÇÃO AMARELADA E ODOR CARACTERÍSTICO. 
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, MIX DE 
VITAMINAS E MINERAIS E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA. 
EMBALAGEM: SACOS DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO, 
HERMETICAMENTE FECHADO CONTENDO DE 200 A 250 GRAMAS 
DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ANVISA. 
7705 - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO. FARINHA 
DE TRIGO COM FERMENTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 
PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 10000. 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: FARDO LACRADO DE 30 KG. DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE, REGISTRO DO EMPACOTADOR 
CONTIDOS NA EMBALAGEM. ISENTO DE MOFO, ODORES 
ESTRANHOS, SUBSTANCIAS NOCIVAS E QUAISQUER OUTROS 
TIPOS DE IMPUREZAS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 6 MESES. 

FIEM 

3 

6 

KG 12000 FRIATO 10,90 

KG 800 FORTLON 16,80 13.440,00 

130.800,00 

14 KG 1500 PURÍSSIMA 4,60 6.900,00 

7713 - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. BISCOITO OU 
BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL. 
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM 
ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, 
LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO 4000 DO PRODUTO, CAIXA COM 8KG. 
ROTULAGEM DE ACORDO COMAS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE 

22 DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. BISCOITO CREAM CRACKER 
INTEGRAL. BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM 
CRACKER INTEGRAL, INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE 
TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, 
FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM 
DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G DO 
PRODUTO, CAIXA COM 8KG. ROTULAGEM DE ACORDO COMAS 
NORMAS DA ANVISA VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO. 
4585 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE. BISCOITO OU 
BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR LEITE. 
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA 139), AÇÚCAR, GORDURA 

28 VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS, AMIDO DE MILHO AROMA 
ARTIFICIAL DE LEITE. EMBALAGEM SACO DE POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 
06 MESES A 01 ANO 

KG 800 PETYAN 11,50 9.200,00 

PACOTE 800 MARILAN 4,31 3.448,00 

 

ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP 
7723 - ALHO AMASSADO SEM SAL. TEMPERO. PRODUTO DEVE 
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N°. 276 DE 22109/05 - 
ANVISA, PORTARIA N°242 MAPA). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE 
ACORDO COM A RDC N°, 360/359 DE 23/12/03, RDC N°. 259 DE KG 1500 
20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04 -ANVISA, LEI N°10674/03). 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTE DE PVC LEITOSO ATÓXICO 
CONTENDO 1000G DO PRODUTO. 

   

32 
TEMPERO 
DA CASA 15,80 23.700,00 

       

  

R.ia Padre renc.co  Rosa. 136 

Nova Russas Ceará - E1r3siI 
88 3672-6330 

www.novarussas.c.e.govbr @prefèfturdenovarussas 



Nova Russas 
PF.TURA 

7728 - VINAGRE DE ÁLCOOL. FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE jus2' 
MISTURA HIDRO ALCOÓLICA ORIGINÁRIA DO ÁLCOOL ETiLICO. 
COR CARACTERÍSTICA COM A ORIGEM DOS COMPONENTES DA 

37
MATÉRIA-PRIMA E NUTRIENTES. AROMA ACÉTICO. ROTULAGEM TEMPERO 
OBRIGATORIA (DE ACORDO COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, GARRAFA 70

0
DA CASA

69 83,00 1.1 
 

1.1 

RDC N°. 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05104 -ANVISA, LEI 
N°10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: GARRAFA PLÁSTICA TIPO 
PET ATÓXICA CONTENDO 500ML DO PRODUTO. 
7729 - SAL REFINADO. IODADO, EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA 
DE 1.000 G, INVIOLADA, NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS, 

38 UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE KG 800 NOTA 10 
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 
HUMANA. 

VALOR TOTAL 

F. J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS 
CNPJ N° 19.608.944/0001-74 

189.359,00 

   

0,86 

 

688,00 

   

Rua Padf e Francisco Rosa, 1358 
Centro . CEP 62200-000 
Nova Rusrés - Ceará - Brasil 
88 3672.6330 

FTENS AMPLA CONCORRENCIA 
FIEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

7695 - ACHOCOLATADO EM PÓ. MISTURA PARA PREPARO DE 
ACHOCOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. 
INGREDIENTES BÁSICOS: AÇÚCAR REFINADO, 

4 MALTODEXTRINA, CACAU EM PÓ, SAL REFINADO E AROMA ,, CHOCLAC 
ARTIFICIAL DE BAUNILHA. EMBALAGEM PRIMÁRIA LAMINADA DE KG VI) TEA 720 7.920,00 
ALUMÍNIO DE 1000G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, 
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A 
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E SAÚDE HUMANA, 
7696- AVEIA EM FLOCOS FINOS. FLOCOS DE AVEIA EMBALADOS 
EM SACO PLÁSTICO E ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO 
DE 170 A 200 GRAMAS DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO KG DULAR 8,99 10.788,00 
COM AS NORMAS DA ANVISA. 
7699 - ADOÇANTE DIETÉTICO. À BASE DE ASPARTAME. 
EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO 

8 100 ML DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS UNIDADE 10 FINN 5,50 55,00 
NORMAS DA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO. 
7700- LEITE DE SOJA. LEITE .EM'PÕ INSTANTÂNEO, ELABORADO 
COM GRÃOS DE SOJA ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 
FOLHA DE FLANDRES OU ALUMÍNIO LIMPA, RESISTENTE, 
ATOXICA, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, CONTENDO AT SUPRA 2.000,00 300 400G DE PESO LÍQUIDO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA A irISOY 000 
AGRICULTURA. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ANVISA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 
7701 - AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. CRISTAL DE PRIMEIRA 
QUALIDADE. OBTIDO DE CANA DE AÇUCAR, PRODUTO DEVERÁ 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N°. 271 
DE 22/09/05 - ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE 
UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO 
CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS10  
ESTRANHOS, PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO KG 9000 GRANELLI 3,09 27.810,00  
DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE 
ACORDO COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, RDC N°. 259 DE 
20/09/02, RDC N°, 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI N°10674103). 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO 
ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. 
4581 - ARROZ BRANCO. GRUPO BENEFICIADO, SUBGRUPO 
POLIDO, CLASSE LONGO FINO - TIPO 1, CONSTITUÍDOS DE 
GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, 
ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM 
DE 01 KG EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, 
LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A 

11 INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO KG 12000 DMAIS 320 3840000 ACONDICIONADO EM FARDOS LACRADOS DE 20 A 30 KG A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA 
UNIDADE REQUISITANTE. 

12 4582 - ARROZ PARBOLIZADO. GRUPO PARABOLIZADO, KG 1000 DMAIS 309 309000 SUBGRUPO PARBOLIZADO POLIDO, CLASSE LONGO FINO - TIPO 

novarussas ce.gov.br JÇ @prefeiturecierrovarussas 



2,30 9.200,00 

Nova Russas 
pRrETup 

15 

17 

18 

20 

21 

1. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERRÕA.LIVRE 
DE UMIDADE, MÁXIMO DE 14%, ISENTO DE PARASITAS E 
FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE 
DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 01 KG EM 
SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO 
VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADO EM 
FARDOS LACRADOS DE 20 A 30 KG. A EMBALAGEM DEVERA 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, 
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 
7706 - FLOCOS DE MILHO. EM FLOCOS, PRÉ-COZIDO. PRODUTO 
DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N°273 DE 22/09/05 
- ANVISA E RDC N° 263 DE 22/09/05 - ANVISA). ROTULAGEM 
OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC N°360/359 DE 23/12/03, 
RDC N°259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 13/05/04-ANVISA, LEI N° 
10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE 
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO OU 
SACODE PAPELÃO CONTENDO 10 KG A 30 KG, VALIDADE MÍNIMA 
DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 
7708 - FEIJÃO TIPO CORDA, O PRODUTO DEVE SEGUIR AS 
EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N°. 9972/00 DECRETO N°. 6268 DE 
22111/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS 
VEGETAIS E IN N°12 DE 28/03/08 MAPA. PRODUTO DEVE SER 
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE-MÁXIMO DE 
14% -ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO 
CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS 
ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A 
RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, RDC N°, 259 DE 20/09/02, RDC N°123 
DE 13/05/04 -ANVISA, LEI N°. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: 
SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G 
DO PRODUTO. 
7709 - FEIJÃO TIPO PRETO. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS 
EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N°. 9972/00 DECRETO N°. 6268 DE 
22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS 
VEGETAIS E IN N°12 DE 28/03/08 MAPA. PRODUTO DEVE SER 
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE-MÁXIMO DE 
14% -ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO 
CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS 
ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A 
RDC N° 360/359 DE 23/12103, RDC N°. 259 DE 20/09/02, RDC N°123 
DE 13/05/04 -ANVISA, LEI N°. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: 
SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G 
DO PRODUTO. 
7711 - MILHO VERDE. EM CONSERVA...  

1. 
 .. DE: MILHO IÃGUÁ/ 

SAL SEM CONSERVANTES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
CONTENDO 200G OU 2 K (PESO LÍQUIDO), COM IDENTIFICAÇÃO 
NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR 
NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. ISENTO DE MATERIAL ESTRANHO, VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
7712 - BISCOITO CREAM CRACKER. BISCOITO OU BOLACHA 
SALGADA TIPO CREAM CRACKER, ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO, INGREDIENTES BÁSICOS: 
FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, 
GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, 
LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO, CAIXA COM 8KG. 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES A 01 ANO. 

KG 1000 QUERO 

KG 

KG 

3000 

1800 

GOSTOZZ 
O 

GOSTOZZ 
O 

13,45 13.450,00 

5,01 

6,45 

15.030,00 

11.610,00 

KG 5200 ESTRELA 8,02 41.704,00 

23 

25 

7714 - BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER SEM LACTOSE: 
BISCOITO OU BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER. 
INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA 
COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, 
AGUA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR KG 
INVERTIDO, AÇÚCAR, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, 
FIBRA E FERMENTOS. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO 
ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, VALIDADE DE NO MÍNIMO 
06A01 ANO. 
7716 - BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE: BISCOITO OU 

OLACHA DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE LACTOSE. 
- 

 

Rua Padre anrC'ÕRosa,tS8 
Crro CE.P 62200-000 
Nova Pus.- Ceará - Brasil 
L/// 34/2-6330 

800 ESTRELA 18,50 14.800,00 

800 ESTRELA 21,50 17.200,00 

wwvnovarussas.ce.gov.br @prefeituradenovarussas 



ova Russas 
E E E E E G R A 

7717 - BISCOITO TIPO MAISENA: BISCOITO OU BOLACHA DOCE 
TIPO MAIZENA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B 
E ZINCO. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO 
FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA 139), 
AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, 
FERMENTOS QUIMICOS (BICARBONATO DE AMONIO E  

L•4 

INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA 
COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA 139), ÁGUA, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, ESTABILIZANTES E 
FERMENTOS E SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 
GRAMAS DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS 
NORMAS DA ANVISA. VALIDADE DE NO MINIMO 06 MESES A 01 
ANO, 

ITPI 

SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO
.

IN 
TAMANHO. ACONDICIONADA EM  MONOBLOCOS  DE PVC

KG
NATURA 

FRESTADOS. 

Rue Padre Francco  Rosa. 1388 
Centi-o CEP 62200.000 
Nova Russas Cear 8as11 
88 3672-6330 

5,00 7.500,00 

BICARBONATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 06MESESA 01 
ANO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 
4461 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE MILHO. BISCOITO OU 
BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA, AROMATIZADO SABOR 
MILHO VERDE. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA 139), 

27 AÇÚCAR INVERTIDO, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTOS PACOTE 800 ESTRELA 8,20 6.560,00 
QUÍMICOS, AROMA DE MILHO VERDE. EMBALAGEM SACO DE 
POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO. 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA, 
VALIDADE DE NO MINIMO06 MESES A 01 ANO. 

FENSEXÇUJSWOPARAP 
7721 - PÃO. PÃO MASSA FINA TIPO HOT-DOG. EMBALADO EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO 

30 CONTENDO 500G DO PRODUTO (10 UNIDADES), FARDO COM 10 
PACOTES. COM  NÚMERO DE REGISTRO NO MS E VALIDADE KG 6000 REN , 1 48.060,00 
MÍNIMA DE 7 DIAS. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ANVISA. 
7722 - PÃO DE FORMA INTEGRAL - COMPOSTO DE FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE 
TRIGO INTEGRAL, ÁGUA, AÇÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, 
MARGARINA, SAL, REFORÇADOR ÁCIDO ASCÓRBICO (INS300) E 
CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO (IND282). CONTÊM 

31 GLÚTEN, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM PACOTES DE KG 800 G&D PAES 901 72 08,00 500G, EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E 
TRANSPARENTE, DE FORMA A MANTER A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE 
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO, COM PRAZO DE 
VALIDADE A PARTIR DA ENTREGA. 
7725 - ÓLEO DE SOJA REFINADO. PRODUTO DEVE SEGUIR A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC N°. 270 DE 22/09/05 -ANVISA). 
ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR 

34 CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO GARRAFA 1500 SOYA 801 1201500 COM A RDC N°. 360/359 DE 23/12/03, RDC N°. 259 DE 20/09/02, RDC 
N°123 DE 13/05/04 -ANVISA, LEI N°10674/03). EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA 
CONTENDO 900ML DO PRODUTO. 
7730 - ALHO EM CABEÇA, TAMANHO MÉDIO, INTEGRO E FIRME, 
COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTO DE SUBST IN 39 NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. KG 400 NATURA 21,90 8.760,00 
ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 1000 
GRAMAS DO PRODUTO. 
7731 - BANANA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, INTEGRA E FIRME, 

40 COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE SUBST KG 3000 IN 4,20 12600 00 NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. NATURA 
ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS. 
7732- BATATA INGLESA, TAMANH...MÊ...lO...FR.ES.CA....NTE.ÓRA...Ê............................................................ 

41 FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE KG moo IN 450 4 500 00 SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. NATURA 
ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTADOS. 
7733 - CEBOLA BRANCA, , TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA 

42 E FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE IN 415 6 225 00 SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. K 15 NATURA ' 
ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS. 
7734 - CENOURA. FRESCA. ÍNTEGRA E FIRME. ISENTA DE 

www.novarussas.ce.govbr prereÍturadenovarussas. 



-S Nova Russas 
E E E E r ti t  A 1 L 

7735 - GOIABA, FRESCA; ÍNTEGRA E FIRME ÍSËtrA DE 

44 
SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO 
TAMANHO. ACONDICIONADA EM MONOBLOCOS DE PVC 
FRESTADOS. 
7736 - LARANJA PERA, TAMANHO MÉDIO, FRESCA, INTEGRA E 

45	 FIRME, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, ISENTA DE 
SUBST NCIA TERROSA, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS. 
ACONDICIONADA EM SACOS VAZADOS. 

1 VALOR TOTAL 

KG 2000 

   

IN 
NATURA 

 

3,50 

   

     

     

6.300,00 

381.437,00 

COMERCIAL KAYO LTDA 
CNPJ 35.206.67710001-65 

ITEM  DESCRIÇÃO 

ITENS AMPLA CONCORRENCIA 

UNIDADE QTD. MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
CNPJ 41.600.131/0001-97 

ITENS AMPLA CONCORRENCIA 

[TEM DESCRIÇÃO . UNIDADE QTD. VALOR VALOR 
MARCA UNITÁRIO TOTAL 

7704 - FARINHA DE MANDIOCA QUEBRADINHA. TIPO 01, CLASSE BRANCA, 
GRUPO SECA. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, 

13 INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA KG 2000 REALEZA 3,10 6.200,00 
QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 
VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 

19 

7710 - CREME DE LEITE. CREME DE LEITE TRADICIONAL, CONTENDO NO 
MÍNIMO 2000, EM LATA OU CAIXA UHT, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES. 

UNIDADE 1000 BETANIA 2,70 2.700,00 

VALOR TOTAL 8.900,00 

Pua Padre Francisco Rosa. 1358 
Centrc ....: :'2OO 000 
No-,6 Ceará . Brasil 

3672-6330 

7698 - LEITE EM PÓ INTEGRAL. ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 12 
VITAMINAS A, C,52,B5,B6,B12,D,EH,PP,89, CINZAS, FERRO, COBRE, IODO, 
ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS E SAIS MINERAIS. ROTULAGEM DE BOMDU 7 ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, REGISTRO SIE, OU SIF, VALIDADE KG 8500 LEITE 19,50 165750,00 
DE 08(OITO) MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO E EMBALAGEM INTERNA: 
SACHÊ LAMINADO COM 500G, EXTERNA FARDO DE PAPEL DUPLA FOLHA 
COM CAPACIDADE DE ATÉ 10KG. 
7707- MILHO PARA PIPOCA. GRUPO: DURO. CLASSE: AMARELO, TIPO 1.0 
PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL N°. 9972100 
DECRETO N°, 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE 
PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA 

6 TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS KG 700 ITAGUARY 4,10 2.870,00  E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE 
FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO 
COM A RDC N°, 3601359 DE 23/12/03, RDC N°, 259 DE 20/09/02, RDC N°123 DE 
13/05104 - ANVISA, LEI N°10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 
PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. 
7720 - MACARRÃO ESPAGUETE. MACARRÃO LONGO, FINO, TIPO 
ESPAGUETE, SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM, SEM OVOS. EMBALAGEM 

29 PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 500G NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, KG 5000 BONSABOR 5,05 25.250,00 
LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU 
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O 
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 

ITENS EXCLUSIVO PARA MEIEPP 
7737 - OVO DE GALINHA, TIPO MÉDIO (IGUAL OU SUPERIOR A SOG), 

46 BANDEJA COM 30 UNIDADES. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS BANDEJA 3000 REGINA 11,10 33.300,00 
DA ANVISA E REGISTRO. 
7738 - POLPA DE FRUTA. SABORES VARIADOS, CONGELADA, 
SELECIONADA, ISENTA DE CONTAMINAÇÃO; ACONDICIONADAS EM SACO 

47 PLÁSTICO DE POLIETILENO DE 01KG. CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, KG 3500 ITAFRUT 7,98 27.930,00 
PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 06 MESES E N° DO REGISTRO DO 
MAPA. 

VALOR TOTAL 255.100,00 

www.novarussas.ce.aov.br @orefeíturadenovarussas 



JOÃO FILHO PEREIRA DA SILVA 
CNPJ 07.634.107/0001-30 

ova Russas 
E E E E U E A 

'c i 
1.4 Ãt 

- l4JJ 

TE» / 

VALOR VALOR 

- - 

 

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD. MARCA  UNITÁRIO TOTAL 
7715 BISCOITO ÕIÈtÉTKO, PARÁ DIETA DE 
AÇÚCARES, SABOR CASTANHA DE CAJU, ALIMENTO INTEGRAL, FONTE DE 
FIBRAS, PROTEÍNAS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM COM 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE, SELO DE QUALIDADE E 
CONFIANÇA DA ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA AO DIABÉTICO. 
PESO LÍQUIDO 150G. 

ITENS AMPLA CONCORRENCIA 

ITEM 

24 KG 800 CQOKIES 69,00 55.200,00 

USEXCWSNO [ADa  MEP 

7727 - PIMENTA DO REINO DESIDRATADA. FRUTOS DE PIMENTA (PIPER 
NIGRUM L.) DESIDRATADOS, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO. 
ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 

36 KG 80 TINA 41,00 3.280,00 

VALOR TOTAL 58.480,00 

FRANCISCO GABRIEL XAVIER DE SOUSA 
CNPJ 36.487.207/0001-80 

ITENS EXCLUSIVO PARA MEIEPP 

TEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTb1 MARCA VALOR  uÃo
VALOR  
TOTAL 

7726 - ORÉGANO DESIDRATADO. FOLHAS DE ORÉGANO DESIDRATADAS, 
35 EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS KG 50 KITANO 51,70 2.585,00 

OR 
________ 

 MAS  DA ANVISA. 

VALO'TOTk... 

VALOR GLOBAL R$ 1.132.561,00 (um milhão, cento e trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais). 

Ao setor competente para as providências cabíveis. 

Nova Russas/Ce, 17 de março de 2022. 

JOSÉ AMILTON GOMES MARTINS 
Secretário de Educação 

Rua Padre raecEco ROSa, 1388 
(.o1,tio 62?OO-OOC 

Nova Risses - Ceará . Brasil 
8 3672-6330 

www.novarussas.ce.gov.br 32 @prefeiturddenovarussas 

  

2.585,00 


